Guttatim

diuersitas
vnde.

gutta plerumq; sunt minores, & quandoq; maiores, vt quæ etiã lucente sole crassiores decidunt, generata in inferiore parte aeris, illud vtrumq; accidit ex diuersitate materia, modo subtilioris, modo crassioris. Quod verò aqua pluuia aliquando est dulcis, & limpidior, id habet ab aërio humido immixto. Quod autem aliquando est amarior & rubei coloris, id habet à terreo sicco, & adusto sibi admixto. Nam vt exhalatio saepe attrahit secum in sublime ducta vaporem aqueum, sic etiã sapius vapor in sublime elatus attrahit secum exhalationem terrestrem & siccam, aut etiã viscosam, id est, præpinguem. Sic enim sapiissime sumi aquei, & terrestres commiscuntur eleuati, vt infra eodem cap. 8. Caterum apud historicos, & chronicos legimus saepe pluuisse ranis, vermibus, lana, carne, sanguine, lacte, lapidibus, ferro, lateribus. Et huiusmodi quidem rerum crediderim ego non posse inexpugnabilem causam naturalem assignari, sed eas fatales & miraculosas esse reuera.

Animali-
um alia.
rumq; re-
rum cum
pluuia de-
cidetium
generatio

Tamen de ranis & vermibus dici potest, viscosam exhalationem vna cum vapore aqueo eleuari, & ex vitroq; per temperamentum caloris & frigoris sic nasci in aëre istiusmodi. Stiolas, quæ cum aqua pluuia decidunt: Sicut etiã ex terra sponte sua mures, rana, vermesq; ex terra lutuæ tepesacto generantur, & semperfecta consiciuntur: Sic quoq; & carnem in aëre nasci ex viscoso sumo terrestriq; materia, quæ & ibidem in lapides, in lateres, in ferrum,
aut

aut simile quid indurescere potest, quæ deinde ex aere cum aqua pluuia decidunt. Sic etiã intensissimus calor solis ex vberibus pecudum lac, & ex corporibus animantium vel de locis cruentatis sanguinem extrahere, atq; siccum vaporibus attollere potest, vt illud lac vel sanguis rursum cum pluuia aqua in terras cadat, vel potius idem calor solis vaporem aqueum sic percoquere potest, vt vel sanguinis vel lactis cruorem induat. Sicut videmus in fabricantibus ac phreneticis vrinam nimio calore rubescere, & sanguinis calorem referre. Sicut & lixiuum rubeſcit per cineres colatum aliquoties. Similis ratio est de lacte, cum videamus in male digerentibus vrinam quodammodo albescere, & instar lactis quasi coagulari. Lanuginem verò vna cum vaporibus & fumis sol ab arboribus, vt à Salicibus, à Malis alijsq; plantis sursum attrahit, quæ vna cum aqua pluuia instar lanae conglobata decidunt in terras. Atque hæc de pluuia satis.

Pluuiæ
fanguine
& lactæ
causa.

Lanugi-
nis gene-
ratio.

QVARTO: Ros est vapor cum terrestri modico condensatus in infima regione aeris, qui mox resoluitur in aquam cum decidunt. Non præcedit autem nubes rorem, aut vrinam, sic vt pluuia aut flumem, quia sereno ferè illa dno cadunt. Manna species quadam roris melliti, est præpinguis & viscosus vapor, ex commixtione aqueæ terræ, & aeris, adens super plantas instar zaccari, aut farinae molitoria, prædulcis, quo gustato moriuntur animalia, eò
quod

quod a iudus illo deuorato bepar opilatur & obstruitur, inde etiam planta inarescunt, eò quod vermiculti noxi nascantur ex illo humore, qui etiam calore solis desiccatus, contrahit plātas vt marcescant. Pruina est vapor congelatus à frigidiorē vento borea, a liōne, in locis frigidis infima regionis aëria, sicut videmus halitum ex ore animalium in hyeme congelascere, & à barba pilisq; aut vestibus dependere, vel etiam ab arborum ramis. Differt ergo Res à Pruina. Nam ille citius imò mox resoluitur in aquam plantis terrae superincidens. Pruina autem congelascens diutius perdurat, quoad etiam liquefiat.

Nix quid QVINTO: Nix est vapor paulo infra mediam regionem aëris à frigore resolutus & mox inde ad instar lana carminata molliter conglobatus, & congelatus. Cadit autem nix non saepe in aestate, propter

Nix cur non cadat in aestate. calorem, qui à radijs solaribus tum propius nos reflexis maior est, quam vt congelare queat vaporem in lanam, sicut in vaporario non cōgelascit halitus, vel sudor de corpore animalis, sed in frigido demum

Vapor niuis & grandinis quid differ. loco temporeq;. Est autem vapor niuis longe rarior & calidior, quam grandinis, id eò & pallidus lucidusq; est, aliquandā perpetuum octiduum diutiusue consistens in aere antequam liquefiat, ac constringatur. Sape etiam nix decidens resoluitur in aquam statim, à tēpore infima regionis, priusquam terram peringat, vt eodem momento temporis super montes ningere, in planis verd terris pluere videamus.

S E-

SEXTO: Grando est vapor calidus, quem circumstans frigus media regionis, propter eius raritatem penetrabile, cōdensat in nubem, qua nubes mox resoluta guttatim decidens, per antiperistasis constringitur in glaciem, à frigore penetrante, & à calore infima regionis, vt ita rotunda vel angulosa fragmina glaciei decidant. Sic ergo primum in media regione oritur grādinosa nubes, qua liquefacta in guttas demum congelatur in infima, vt glaciei fragmenta globiq; fiant. Quod autem simul etiam pluuia decidit, aut grando iam citius tam tardius liquefit in terra, id ex materia ipsius soliditate aut fragilitate accidit. Oritur autem grandio saepius in Vere, & Autumno ac Aestate, in Hyeme verd valde raro, eò quod nulla est anteperistasis sub hyemem, quando infima regio etiam est frigida, sicut superior. Quod verd ante vel sub casum grandinis, vel alia quoq; tempestate magni aliquando sonitus in aere audiuntur, et terribiles, illud venit propter pugnam exhalationum calidarum & siccarum, qua saepe inclusa vaporibus & nubibus, erumpere nitentes murmur & fragorem aded edunt, vnde aliquando strepitus quasi armorum aut armorum hominum in sublimi supernè audiuntur, excitati ex collisione et pugna fumorum contrariorum in nubibus, quorum alij sunt calidi & siccī, alij verd humidi, velut ex olla quoq; feruescente liquore stridores quidam excitantur. Species verd bestiolarum

&

Grandi
vis figura
Grand.
globus.
Quare cū
pluuia decidat grandio.

Granula
quid.

Vapor
grandinis
quid.
Aqua cali-
da citius
cogelascit
quam fri-
gida.

& animantium, vel aliorum corporum apparentes quandoq; in gradinis glacie, sunt vel impressa à virtute cœlesti, vel etiam tales imaginatione hominis concepta, sicut aliquis pruina vel nubem quoq; ut se inspiciens, varias in ea figuras animalium & corporum sibi fingit, imaginatur, & somniat. Granula vocant globulos istos extrinsecus frigore congelatos, intrinsecus verò instar muis molliores. Huius quidem impressionis eadem est planè materia, nisi quod frigus non ad eò intensum fuit, ut istis globulis afferret glaciem iusta magnitudine. Est ergo vapor grandinis valde calidus & rarus, ideòq; etiam fortius congelascit à frigore mediæ regionis sibi incluso, & à calore infimæ circumstanti per antiperistasis, sicut etiam aqua tepida vel calida multo citius et fortius cogelascit quam frigida. Atq; hæc de meteoris aquosis generatis in medio infimòq; aeris interstitio, inde de aquosis in ventre terra nascentibus sequitur.

DE FONTIBVS THERMIS

& fluminibus. Caput VI.

PRIMO: Non consentiunt planè sacra litera cum physicis de ortu fontium ac fluminum, quæ ex mari per varios alueos meatusq; fluere ac ad suos fontes resluere Ecclesiastes cap. 1. testatur, dicens. Omnia flumina intrant in mare, & mare non redudat, ad locum vnde exeunt flumina reuertuntur, vt iterum

iterum fluant. Caterum Physici materiam istorum dicunt esse pariter vaporem resolutam in aquam & liquefactum à frigore & calore simul intra terram, sicut nubes, mix, pluuia, grando, in aere nascuntur ex vapore condensato, & liquefacto rursum. Nam vt experientia docet exhalationes condensari propter viscositatem quandam, sicut in camino vel in fumibulo, & in foco, vbi fumus è foco aut fornace pinguior fumans, tandem instar pitis induratur: Sic & vaporem condensari & resolis apparere, si quis aspirat & afflat suo halitu (qui planè est vapor ex pulmone animalis exhalans) ferrum aut saxum vel simile quid durum & solidum sub gelu, tum halitus ille condensatur instar pruine. In tepido autem liquefcit & rorat idem halitus quod experiri licet in lamina cultri, gladijue inhalata & afflata in vaporario.

SECUNDO: Fontes ergo originem fluminum sic nasci non physica tantum dicunt, verum & experientia ipsa docet, sicut corpus hominis extrinsecus alioqui solidum, tamen habet intrinsecus suas arterias, receptacula, meatusq; spirituum, & venas quasi alueos sanguinis, & poros, item rimas quasi, quibus spiritus humoresq; penetrant extra & intra, sic etiam terra ipsa quamuis solida, tamen intra se habet suos meatus, cauernas, foramina, & fossas ad eò, tanquam arterias & venas, quibus recipit aerem & vapores & exhalationes quasi spiritum & aquam & humo-

V humo-

humores quasi sanguinem, atq; hac intra se continet passim irrigua & humectata. Itaq; vapor inclusus intra venas atq; meatus terra, primū à frigore condensatur, & quasi congelatur. Deinde conuertitur atq; resoluitur idem liquefactus in guttas aquarum qua gutta paulatim instar sudoris distillant in iisdem venis, & demum ad modum riuulorum collecta, ex varijs venis stillantibus et sudantibus in inum terra, tandem aperto aliquo loco defidentes erumpunt, & scaturiginem fontemq; efficiunt.

TERTIO: Longinquitas aliquando vultu est à loco distillationis guttarum ad scaturiginem aut fontem. Altior item est ille locus vbi resoluantur vapores in guttas, quam scaturigines vnde emanant.

Fôtes cur
in monti-
tū summi-
taribus in-
terdum,

Quod verò aliquando videtur in iugo aut vertice altius montis scaturire fons, aut palus esse, illud accidit inde quod illic terra porosa intrinsecus ad summum cavernas habet penetrabiles vsq; ad iugū aut verticem, in quas cum aer vtpote leuis nolit descendere, vice eius, ne admittatur vacuum, cogitur aqua ascendere, cavernamq; aut venam supra tendentem implere, vt in iugo aut vertice demum erumpat ex suo fonte. Quod idem ars quoque Architectonum fabricantium puteos aut fontes suis canalibus fistulisq; imitatur, vt quandoq; illi ex humili conualle aquam aducant, & sursum trahant in aliquam montem impositam arcem vel aeream. Prout autem terra scaturiens guttis istis solida aut porosa est extrinsecus.

Sic

Sic fontes & fluuij quoque sunt aut perenes aut tem-
poranei, sic item sunt vel largi vel rari, & tenues, nū causae.
plus enim vaporum liquefactilium retinet intra se
terra externe consolidata, quam porosa. Nam va-
por alioqui exit per poros supra terram antequā in
guttas resoluat. Proinde in montibus & conualli-
bus vtpote in solidioribus nascuntur plures largio-
resq; fontes ac fluuij, quā in plano, arenosoue loco,
vt patet de Thessalia, de Italia, de Germania, Scy-
thia, atq; montosis regionibus. In hyeme aut et ve-
re augentur etiam flumina, ab aquis nubium niuali-
bus aut pluuiialibus, vnde sunt etiam sed raro dilu-
uia aquarum, quale Ouid. in 1. Metamor. describit. Quare in-
terdum flumina decrescunt.
Pluuia ergo adiuuat quidem fluminum quantita-
tem, sed generationem eorum non efficit. Alioqui
verò suapte natura sub hyemem siccam & gelidam
decrescunt & fontes & fluuij, eò quod tum minor in hyeme
est antiperisthasis, frigore grassante extra, & ca-
lore iuxta ac frigere intra terram, qui calor non
condensat vapores, neque satis potest liquefacere,
vt ista largius fluant.

QUARTO: Flumen est aqua multa & peren-
nis, in vnum alueum ex multis fontibus ac riuis col-
lecta, fluens in aliud flumen aut in mare demum, iux-
ta illud. Qui nescit viam ad mare, sibi quærat am-
nem comitem. Riuus autem est plane paruum fluen-
tum aut fluuiolus perennis, natura vel arte colle-
ctus. Torrens est fluentum non perenne, quod asta-

te exiccari solitum augetur niubus, aut imbribus tantum. Palus est aqua collecta in longum latumq; alueum, qua habet aut suas scaturigines aut riuos & flumina, qua in se recipiens rursum emitit ipsa, alioqui intra suum alueum consistens. Talis est Lacus Comensis, Brigantinus quem efficit Rhenus. Talis est Palus Mæotica, & Mare Hyrcanum. Verum nomina aliquot fontium, fluuiorum, lacuum, et stagnorum vide apud Bocatiū in opusculo huic rei inscripto. Item apud Cosmographos. Estq; planè fluuio fontium ac riuorum concursus in vnum alueum, perennis. Quod verò fontes quidam & fluuij, Item, maria leguntur aut omnino defecta, aut absorpta, aut recenter enata, aut loco alueoq; mutata, vt etiam Plinius in 2. cap. 85. & cap. 88. meminit. Huius rei causam Aristoteles quoq; negat solidam posse dari. Tametsi Albertus in libro de elementis conetur rationibus pugnare. Sic pariter nequit certa ratio causaq; assignari, cur tot tantq; & incredibiles sint virtutes adeoq; miracula fontium, riuorum, fluminum & aquarum, qualia Plinius in 2. cap. 103. recenset. Quare nos ista remittimus naturæ occultæ & fato. Tametsi istas virtutes accipiant aqua à venis terra, vel etiam ab alueis vnde emanant & fluunt. Sicut & vna & vinum quandoq; recipiunt peculiare vim aut saporem à solo vinea vnde crescunt.

QVINTO: Thermarum hoc est calidorum fontium aut riuorū ratio licet magis ad metallaria pertineat

Cur flumina & fontes non nunquam absorbeantur, deficient, aut recenter enascant.

tineat, tamē hic obiter animaduertere hoc conuenit. Therma idē calere, quod scaturiant & emanant ex venis terra sulphureis, vel proximè quas sint a liavēna sulphurea, aut aluminosa, & quodammodo ardeutes, vnde suum calorem & saporem, colorēq; & virtutes quoque mirabiles accipiunt ipsæ therma, quibus prosint aut obsint corporibus, pro eorum complexionē. Tales sunt salubres therma ad fontes Rheni, et sub Rheno Badenses, aliq; innumera. Quod deniq; fontes & interdum flumina quoq; sub hyemem calent, æstate verò frigent, in promptu causa est. Nam in hyeme per frigus circumstans extrinsecus pori terra constriunguntur & clauduntur, vt exhalationes calidæ haud facile exeant, quæ sic in ventre terra reclusa calefaciunt in venis, & vapores resolutos in guttas, & distillantem emanantēq; aquam sicut in cellis vinarijs sub hyemem frigus externum coerct calorem intra cellas sub terra neas, æstate verò calor circumstans poros terra extrinsecus, & eos penetrare volens, pugnam ciet cum frigore interno, sicq; per antiperisthasin frigus quoque guttarum & aquarum ex venis emanantium intenditur. Porro salubrior ac melior est aqua, quo leuior ac purior, non stagnans, sed perenni cursu super luto puriore, ac solidiore alueo ad orientem profluens.

Therma - rum calor sapor, color, & virtutes vnde.

Fontes & flumina in hyeme calida in æstate vero frigida quare.

Quæ aqua salubrior & melior.

DE MARI ET EIVS SALSÆDINE. Caput VII.

V 3 Primo

P R I M O: Mare est omnium aquarum commune receptaculum, ipsum non fluxile, sed intra alueum suum se continens. Estq; locus maris plane naturalis locus elementi aquae, quo fluunt demum omnes fontes, riuu, ac flumina. Nec tamen mare ipsum est aquae elementum, sed tale quid cui est immixtum elementum aquae, ibidem preualens. Sicut autem elementa secundum se tota non generantur, neque corrumpuntur, sed tantum partibus suis, ut supra in 2. cap. 15. Sic & mare (nempe non mediocris pars mundi huius) secundum se totum non generatur, neq; corrumpitur, sed tantum partibus suis. Nam aquae marinae aliquod amphora coqui possunt, & conuerti in usum hominis & medicinae. Item resolui potest multum aquae marinae in vapores, vnde sunt meteo. aquosa.

S E C V N D O: Loci mutatio, quod mare particulare aliquando suum alueum mutat, vel aliorum auertit, tam non mutat substantiam maris, quam motus Caeli diurnus aut proprius non mutat substantiam Caeli. Est autem hic locus mari proprius a quo non effluit, & tamen momentis singulis tot aquarum colluue augeatur, tamen non excrefcit supra littora, terminosq; suos, neq; exundat, duabus de causis. Prima, quia Solis & superiorum corporum calor quotidie & singulis aded momentis propter latitudinem maris plurimum ex eo vaporum extrahit, & sursum eleuat, qua euaporatione imminuitur tanta aquarum

Mare an
elementū
aquae.

Mare quo
modo ge-
neretur &
corrumpatur.

Mare cur
non excre-
scat supra
littora
ua.

quarum moles. Sicut euaporatione imminuitur aqua in ollam posita prope ignem. Vnde coniectari potest, quanta moles vaporum ac exhalationum sursum in aerem ascendant quotidie, quorum etiam plurimos calor Solis adurens profus absorbit. Secunda causa est, quia flumina ad locum vnde exeunt quotidie, reuertuntur e mari per alios meatus venasq; terra, ideo mare tamen auctum non exundat, ut supra ca. proximo est dictum. Quae sententia Platonis quae est, tamen si eam Aristoteles calumniose improbet. Et prior quidem causa occasionem dat, cur flumina modo sint maiora, et tumidiora, modo minora magisq; tenuia. Nam euaporationes illae pro temporum qualitate sunt inaequales. Item aquosae impressiones liquefcentes inaequalem faciunt fluuitorum & aquarum magnitudinem, quod experientia probat.

T E R T I O: Quare salsum & amarum sit mare atq; ideo appetetur latinis Salum, non obscura causa haec est, quod calor solis sursum extrahit plerumq; id quod in aqua dulce est. Dulciora enim sunt leuiora, utpote subtiliora magisq; aëria. Sed grauiora aqua subsidit in mari, cui permixtae exhalationes terrestres sicca atque adusta aquam marinam quasi in quinatam & colatam insciant, atq; salsum vel amarum reddunt, potiusq; minime aptam. Sic Calor Solis superiorumq; marinam aquam & exhalationes istiusmodi mixtum percoquit, & adurit, vnde prouenit ista maris salsedo & amaritudo. Sicuti videmus

V 4 aquarum

Flumina
cur modo
maiora,
modo mi-
nora:

Mare cur
salsum &
amarum.
Dulcia le-
uiora qua-
re.

pore & modo reciprocet.

natura aquarum in alio atque alio mari. Nam aliud alio mari purius est aut impurius. Vnde quaedam quotidie bis stato tempore reciprocant, & hunc tumorem maris adiuvant ac protrudunt peculiariter quoque vapores & exhalationes intra mare, & sub maris aqua, qua crassior est, quam vlla alia aquae delitescens, atq; venti incumbentes mari praecipue ad fauces angustaq; littora, vt in fretis & euripis, quale Linius in octavo belli punici describit, quale fretum scyllam & Charymbidim Virgilius in tertio Aeneidos depingit, quales syrtes apud Salustium leguntur in Iugurthino. Verum cum haec breuiter nequeant pertractari, vide potius Albertum in loco citato, & omnino commentarios, quia Aristoteles haec breuissime attigit. Macrobius vero in 2. cap. 9. Somnii. Quaedam aliam aequae eruditam rationem depingit, & facilem, quam illic vide.

Mare quo duplex.

Oceanus vnde dicitur.

QVINTO: Mare vocatur aliud Vniuersale, vt Oceanus, ambiens et perluens non tantum nostras Zonas citra aequinoctialem, verum & Antipodum Zonas vltra aequinoctialem, vt oculis subiicit Macrobius in dicto loco. Et Oceani nomen est à velocitate atq; agilitate, eò quod vehementi celeriq; motu huc illucque agitatur continuo, partim suo estu, partim à ventis. Aliud autem mare dicitur particulare, quod nomen suum sortitur plerumque à finitima terra, vt est mare Congelatum, Balticum, Cymbicum, Germanicum, Gallicum, Occidentale. Gaditanum, Atlan-

Atlanticum, Libicum, Mediterraneum, Aegeum, Ionium, Ponticum, Persicum, Rubrum, & Indicum. Sunt praeterea magis particularia. Verum illa maria, atq; haec à Cosmographis inquire, qui etiam sinus recensent, hoc est, maria intra duas quasi fauces vel angustias terre recedentia. Legè & Bocacium in libello de mari, vbi nomenclaturam facit omnium ferè particularium. Nullibi verò mare profundius esse dicitur quadraginta stadys circiter, quod tamen forte intelligi debet de mensura perpendiculari ad iustam terrae altitudinem.

Maris profunditas.

DE METEORIS MEDIIS.

Caput VIII.

PRIMO: Haecenus quidem de ignitis aquosisq; meteoris quam potuimus breuiter nudaq; diximus, inde verò medium genus impressionum tractabimus, aliquando difficilliolem Meteorologia partem, et tamen aequae amoenam. Verum Meteora Media vocantur, non ea quae solū ex vno simpliciq; genere sumi, scilicet, Vel de exhalatione vt ignita supra ca. 4. Vel ex vapore vt aquosa supra eodem ca. 5. nascantur, eoq; absoluuntur. Sed Meteora Media vocantur bisariam. Primo composita ex vtriusque generis fumis mixtis, vel saltem concurrentibus alijs quibusdā, vt humido ad siccū vaporem, vel siccū ad siccū, vel humido ad humidū, vt infra videbitur. Atque ad primum genus mediorum accensentur haec

Meteora media quae.

impresiones media. Prima: Ventus. Secunda: Aura: Tertia: Terramotus cum Mephiti. & haec qua nomine Tempestatis signantur infra eodem cap. 10. scilicet. Quarta: Coruscatio. Quinta: fulgetrum. Sexta: Tonitru. Septima: Procella. Octava: Turbo. Nona: Fulmen. Decima: Fulminis lapis. Secundo, vocantur Media Meteora, & ferè proprie ea qua vel ex fumis, vel aliunde generantur per reflexionem aut refractionem luminis solaris, vel per alterius cuiuspiam sideris illuminationem, cuiusmodi appellare possemus impresiones coloratas. Haec sunt. Prima, Cometa. Secunda, Galaxia. Tertia, Colores nubium, et nebularum. Quarta, Rubedo matutina & vespertina. Quinta, obnubilatio Solis rubentis vel pallentis. Sexta, Halo Solis. Septima, Halo Luna. Octava, Iris à Sole. Nona, Iris à Luna. Decima, Parelia. Undecima, Paraselina. Duodecima, Perpendiculares lineae. Decimatertia, Virga. Quamuis autem primi generis meteora priore loco ab Aristotele adijci tractentur, tamen nos oportuit certa de causa istum ordinem mutare. Hoc itaque capite secundi generis describentur Impresiones media, ut Cometa, Galaxia, &c. Verùm in sequenti de Ventis, Auris & Terramotu. In decimo demùm sua serie tempestatum species sequentur.

Species meteororum secundi generis quæ colorata dicuntur.

Ordo tradendorum.

Cometa quid.

SECUNDO: Cometa est exhalatio terrestris crassa, calida & sicca, pinguis & viscosa, partibus dense compactis, virtute astrorum ex visceribus ter-

ra paulatim & particulatim eleuata in supremam regionem aeris, vbi proximè ignem propter materiae suae dispositionem, & multitudinem dilataitur, & incensa inflammatur, atq; diffuso longoq; tractu mouetur circulariter ad motum astri sub quo nascitur vel ad motum supreme regionis aëriae circularitatem. Haec descriptio proluxa quidem complectitur causas, & modum nascentis Cometae satis perspicue. Nam exhalationem terrestrem & viscosam Cometae materiae esse oportet, & valde copiosam, alioqui cito absumeretur à calore adurente. Atque breuissimum temporis spatium est quo cernitur Cometa septem dierum, plerumq; verò quadraginta aut ed plus apparet dies Cometa, quoad rota eius materia ardēdo sic consumatur, agitata etiam motu isto circulari celerrimo. Tametsi Plinio teste visi Cometae sint, qui tamen immobiles fuerint loco. Cum autem sint plurima figura cometarum, vt Plin. in 2. ca. 25. recenset, tamen haec tres vulgatissimae sunt, nempe, Cometae Stella Comata, Caudata, & Barbata. Quod si exhalatio est circularis, in medio densior, circa extrema verò rarior, tum refert speciem Comatae stellae, vnde etiam graecū nomē est huic meteorō à Comis. Nā tenuis circa extrema exhalatio refert tenuiorem quoque flammam & albicantem instar comae. Flammi ferumq; trahens spaciofo limite crinem, Stella micans.

Cometa verò aut Sidus Caudatum apparet, cum materia Caudata seria

Tempus Cometarum & motus.

Cometarum species tres. Comata.

teria densior una quidem parte, reliqua verò in longum protensa rarior est. Sin verò extrema eius exhalationis rariora ac dispersa quasi sint, tam apparet Sidus Barbarum. Reliqua de colore, de significatione, de motu Cometarum, ab Astrologis peti debent non à Physicis, & extant doctissimorum libri de Cometa, & de eo qui proximo mense Augusto anno trigesimo primo apparuit.

Barbata.

Galaxiæ
tempus &
locus.

TERTIO: Galaxia est exhalatio multa, purior, magisq; propinqua cælo, à radijs multarum stellarum concurrentibus inflammata in suprema aeris regione. Apparet ergo Galaxia semper cælo sereno, circulus albus, & quasi lacteus, per pedes geminorum & principium Sagittarij protensus extra tropicos quidem. Non alioqui exhalatio eleuata in tra tropicos absumeretur à calore Solis adurente, in eo enim loco cælesti sunt stella multa luminosa, & sparsæ, vt ait Aristoteles, ex quarum luminositate coniuncto illi lumine quoque Solis atque ignis, apparet id quod vocatur Galaxia, & c.

Est via sublimis cælo manifesta sereno.

Galaxiæ
& Cometa
naturæ.

Lactea nomen habet candore notabilis ipso. Tamen re vera consensu plurium, & Astrologorum quoq; Galaxia est de natura cælesti, & adeo pars cæli stellis densior, ideaq; luminosior, & propter nimiam luminositatem albicans, tametsi Arist. materiam eius dicat esse elementarem, eandem scilicet que sit Cometa, nisi quod aliquo modo subtilior & purior

rior sit hæc exhalatio, ita vt intra circulum & viam illam lacteam disgregata & dilata, illic à stellis sit patris superne illuminetur ex aquo perpetim. Lege & Macro. in 1. cap. 15. Somnij. Sic etiam de Cometa dubitariunt quidam, verum sit stella cæli pars, an impressio. Sed credibilis est Cometam esse impressionem, Galaxiam verò partem cæli.

QUARTO: Nubium atq; Nebularum diuersi colores sũt, pariter ex qualitate materiae vaporose, & ex immisione luminis Solaris aut Stellaris in nubes aut nebulas, prout magis minúsue sunt hæc lucida aut liquida. Si ergo hæc ex vapore subtiliore, & non condensato fuerint, rariiores, magisq; transparentes, & diaphanes, color illi inerit albus. Sin verò densiores nubes nebulasq; habeant multum fumorum terrestrium, tum apparent nigra vel atra, quia nigru non potest ita illustrari à lumine iniecto. Cum aut albedo & nigredo sint prima quasi omnium colorum elementa, prout ergo hi duo colores vel commixti & temperati, aut vicini, aut remoti fuerint ab inuicem, ita quoq; varium colorem ex iniectu luminis creabunt nubibus ac nebulis. Quod si nubes habent in se humidum, in fumosum commixto terrestri adusto, vt in fumo picco cernimus, illa à receptis radijs superne sunt rubea aut punicea aut sanguinei coloris, valde periculosa in aestate presentium. Quia illud terrestre fumosum humido admixtum vaporum, quia adustum est, facilius incenditur, &

Nubes cur
albæ.
Nubes cur
nigræ vel
atræ.Nubes cur
rubæ, pu
niceæ, vel
sanguineæ &
quare perâ
culose.

Et per antiperistasin humidi vaporis emittit fulgura, & fulmina, quod probat.

Exiliens lignis viridantibus arbor.

Vt infra eodem cap. 10. Viridis autem nubes fit, si fit rorans, & stillare iam incipiens, recepto lumine quod aqueo iniectum, viridem colorem efficit. De ceteris coloribus simili modo non difficulter iudicari potest. Ceterum rubedo matutina nubium (que aurora dicitur ab aura, id est, splendore) apparet ex densitate nubium compositarum ex vaporibus aqueis. Nam solis lux iniecta illis opacis, & subnigris nubibus, rubeum, roseum, aut luteum colorē efficit. Quia lux apparens per nigrum facit rubedinem, ut videmus in fumo rubescere iniectu luminis ignei aut solaris.

Aurora
cur significet pluuiam plerumque.

Rubedo
vespertina cur serenitatem significet.

Significat autem aurora matutina pluuiam eò quod certo indicet plures superesse vapores nondum absumptos à Sole, sed vna cum Sole eleuandos, & iam quasi preparatos ad conuersionem, id est, ad liquefactionem in sublimi, ex quibus resolutis fit pluuiam: Et tamen aliquando isti vapores reliqui ad aliorum feruntur, vel aëtu Solis absumuntur, ut non semper auroram sequatur pluuiam. Sed rubedo vespertina significat serenitatem, eò quod indicat vapores eleuatos interdum nunc sub noctem subsidere humiliter, vel saltem longè infra mediam regionem aeris terra propinquos stare, cum sint inter solem horizonti iam proximum, & visum nostrum, ut ex ipsis non pluuiam, sed vel Ros vel Pruina generetur in infima regione

one, ut supra eodem capite s. Quod autem celo non nubilo, & sereno, apparet vbiq; cœruleus color in aere vel celo (quem & glaucum, & xanthum vocant) facilis ratio est, quod scilicet viridis color oculorum proprius, & natiuus, propter humorem natiuum admixtus luteo quasi colore progredienti à lumine Solis, Luna, aut Stellarum, efficit cœruleum colorem videri oculis, tametsi neq; aer neque cœlum ipsum sint colorata. Atq; luteum viridi admixtum facit glaucum aut cœrulum. Deinde obnubilationem Solis rubentis aut pallentis vocamus quem defectum Solis vocat Plinius in 2. cap. 30. cum Sol instar Prunæ aut carbonis sanguineo colore rubescit, delitescens quasi ignauo & tristi rubore, quod quidem accidit inde quia immodici fumi & vapores occuparunt aerem, per quos atros fumos lumē solis rubescit, quippe luce per nigrum apparente. Talis rubedo Solis apparuit serè per totum mensem Augusti, anno 25. cum grauis etiam fœtor & nidor quasi fumusq; instar ardentium sylvarum planè sentiretur. Sic enim istos vapores & fumos mixtos terrestri & viscoso, adurebat solis aëtu sub calore canicula, ut fumum alium cum nidore ac fœtore redderet. Sin verò tenuiores, & aquei sint fumi, tum Sol apparet pallidus. Sic sub Iulij Cesaris mortem.

Solis tristis imago.

Lurida sollicitis præbebat lumina terris.

Ita etiam videmus lucem Solis quodammodo albicare

Cœli serenam cœruleum videntur.

Obnubilationis siue defectus Solis cause

per fumum tenuiorem è recto fumantem, per densiorem verò rubescere.

QVINTO: Halo quem Seneca Arcam, Plinius Coronam vocat, est circulus Albicans in extremis circumposito nigro, apparens circa Solem aut Lunam, aut Stellam lumine sam, cuius lumen super iniectum materia eius, scilicet vaporum humido condensato in nubem tenuiorem, illic refringitur, & subsidere suo circulare figuram efficit in oculis spectantium. Quorum visus proprie loquendo refringitur, et resistit quodammodo ad illud lucidum corpus, ab illo vapore densato in nubeculam. Et cum videatur Halo proxime ambire Solem aut Lunam, tamen infra mediam regionem aeris generatur, ex diametro & perpendiculariter vel directè sub Sole aut Luna, aliòve Sydere. Verù visus imbecillitate sua deceptus, sic falso indicat coronam eam esse proxime Solem aut Lunam. Sub qua tamen multo sapius videtur halo, quàm sub Sole. Nam hic calore suo adurentè facillime absorbit istos vapores, ut evanescant, quàm Luna humidum quasi lumen. Apparuit tamen Halo etiam sanguinei coloris circulus, propter densitatem nubis Soli circumfusa, teste Plinio in 2. cap. 30. Porro circulus ille si circumquaq; paulatim nigrescit, & crassior totus fit tandem, pluvia signum est, ovis tura ex condensato in nubem crassiorem, & mox resoluendo vaporè in guttas pluvias. Sin circulus albus qua ex parte frangitur, & ingentem quasi rimam

Halonis locus.

Halo sanguinei coloris.
Halo quàm do signif. pluuiam.
Halo quàm do ventos signif.

agit.

agit, ventos portendit ab eadem regione qua primùm frangitur, & dispergitur, nempe à vento tum illinc Halo quàm incipiente flare. Sin Halo evanescit paulatim instar do serenifumi, significat serenitatem, ed quod vapores alio- tatem si- qui resolubiles in pluuiam nunc evanuerint. gnificat.

SEXTO: Iris est arcus varicolor, in nube voranda, opaca, & concava, ex radiorum Solis oppositi reflexione apparens oculis spectantium. Hæc definitio figuram, causasq; Iridis brevissimè & perspicuè ostendit. Fit ergo Iris partim à radijs rectis, quia generatur recta ex opposito Solis, partim à radijs reflexis. Quia certum est guttulas vorantis nubis quasi tersæ ac politæ instar speculi liquidi esse, & à leuigata superficie earum reflexos radios referre, atque reddere speciem aliquot colorum. Non autem integri Solis, propter paruitatem guttularum. Partim quoque fit Iris à radijs refractis quia lumen solare immissum in corpus nubis concave, ibi refractum procedit ad oculos spectantis Iridem, non quidem perpendiculariter, sed oblique per lineam refractionis obliquam, quod experientia patet. Tametsi verò hæc inferioribus fortasse difficilia sint, neque satis intelligentur, fiet eorum mentio infra in 4. cap. 7. & 8. Quorum sum magis quoque spectant, quam ad hunc locum. Figuram autem Iridis indicat nomen arcus, quæ Iris curvata, non potest alia esse quam arcuata vel semicircularis. Quia cum nubes regulatim suspensa supra Horizontem à terra aque distat, certum est quod etiam

Iris quid.

cuata,

X 2 1014-

roratio illa nubis vicem speculi gerens, ex aquo imminet terra, in qua cum reflectatur ac refringatur radius Solaris, necesse est fieri semicircularem figurā, & non aliā, cum & alioqui radius in concauo reflectus appareat rotundus. Item quia nubes existens supra terram, partim in Horizonte nostro quasi abscinditur, ita vt altera pars nubis means infra horizontem nostro conspectui eripiatur, ideo solum supra Horizontem Iris arcuata apparet, & quo propius Horizontē Sol est, eō maiores sunt Irides. Neutiquā verò Iris videtur in eadē parte nubis cuilibet spectanti, quia ad alium atque alium oculum radius semper alius atque alius reflexus aut refractus fertur. Varicolor est autem ille arcus iuxta Virgilium. Mille trahit varios aduerso sole colores.

Quam diuersitatem colorū Iridis tam ex nubis quā luminis variatione provenire, testatur regula 20. partis tertiae perspectiuæ. Atq; in hunc fere modum fit hæc varietas. Quæ Iris planè à Sole resplendet, dum cōcaua nubes ex aduerso Solis radium in se recipiunt, tanquam concaua specula, & arcus speciem fingunt. Cui varios colores dat res illa. Nempe quo aqua in nube rorante tenuis, & aer alioqui lucidus, & nubes caliginosa. Hæc scilicet omnia irradiata à Sole præbent diuersos colores, vt supra eodem de colore nubium diximus. Et vide omnino hic Aristotelem in 3. Meteororum satis perspicuè, & prolixius hæc tractantem. Plerunq; verò in Iride sunt isti colores

Iridis colores.

lores Puniceus, Viridis, Alurgis, id est, viridior, Flauus, Citrinus, Rubeus, Glaucus vel Cæruleus. Quandoq; etiam ex resplendentia Iridis vnus superne apparet altera Iris, quæ est imago siue idolum primarij arcus, tametsi quandoq; à Sole quoq; ipso fiat. Caterū longe rarior est Iris sub Luna quā Sole, propter debilitatem luminis lunaris, quod ita efficaciter, aut speciose nequit reflecti aut refringi. Quo enim quodq; lumen est fortius, eō quoque splendidius reflectitur aut refringitur. Quod autem Iris sit signum prohibiti diluuij, patet Gene. cap. 9. Non quin ante Noe apparuerint Irides, sed quia tum demum Iris est destinata in signum, non fore diluuium vniuersale. Quam verò huic rei causam naturalem afferre conantur, pro nihilo à nobis ducitur.

SEPTIMO: Parelis est imago & idolum Solis, in nube rorida & splendida expressa, quando humidum subtile inter visum nostrum & Solem cōcurrit in vnum corpus rotunde nubis equalis & pariter disposita, ex aduerso Solis sita, à qua refringuntur radij solares tanquam à speculo ad oculum, & effigiem Soli similem efficiunt. Atq; hoc meteoron est, quod vocat duos aut tres. Soles visos, quorum vnus est verus Sol, alter verò vel alij duo sunt parelij apud Plin. in 2. cap. 31. Sic & Paraselina vocantur plures Luna, quarum vna est vera Luna, altera verò vel reliquæ sunt Paraselina, id est, idola ipsius Lune, apparentia in nube ex refractione radiorum

X 3 lunarium

Cur altera interdū Iris apparcat. Iris cur rarior sub Luna.

Perpendi-
culares li-
neæ.
Coloris
vnde.

lunarium apud Plinium in 2. cap. 32. Neque verò plu-
res tribus pareijs, aut Paraselinis apparuisse obser-
uatum est. Perpendiculares autem lineæ rectæ à Sole
descendentes, tanquam funes & Virgæ transversim
extensa sūt ex vna causa, nempe à nube, quādo ipsa
nubes à qua fit refractio radiorum, est inæqualis, &
vna parte densior, altera rarior, tum radij solares
incidētes partibus in nube rarioribus, transeunt per
eas, quasi per foramina aut per circulos vitreos, ac
representant recte aut oblique lineas, aut virgas di-
uersis coloribus. Nam puniceus apparet ex densio-
re & nigricante. Viridis ex rorante. Glaucus ex lu-
cidiore parte nubis illius. Atque hæc de coloratis im-
pressionibus sufficiunt secundi generis, quæ ex re-
flexione aut refractione radiorum Solis vel Stella-
rum, & ex colorum commixtione generantur ple-
raq; in nubibus cæli. Sequitur inde primum genus
mediorum meteororum.

DE VENTIS ET TERRÆ-
motu. Caput IX.

Ventus
quid feci-
tum Vi.

PRIMO: Quoniam ventorum ratio valde per-
spicue & diligenter est ab Arist. in 2. Meteoro-
rum, & à Plin. in 2. cap. 47. aliasq; tradita, nos
quidem ed breuioribus hic erimus, definitione ac nu-
mero contenti. Ventus est aeris vnda, cum incerta
motus redundantia, quando feruor offendit humo-
rem, & impetus feruoris exprimit vim spiritus flan-

ris

ris. Hæc definitio est Vitruuij in. 1. ca. 6. Neq; aliud Aruuium.
videtur velle, quam Ventum esse aerem motum &
propulsum, partim sua vi & agilitate, partim ab a-
lijs fluctibus aeris, supra terram lateraliter moti.
Ceterum non satis hæc quadrat ad sententiam Ari-
stotelis, negantis Ventum esse aerem tametsi valde
fit aerium corpus. Itaq; alia est descriptio Venti a-
pud Peripateticos, & vulgatiior quidem. Ventus est
exhalatio calida & sicca, difficulter inflammabi-
lis, eleuata vsq; ad mediam regionem aeris, à cuius
frigore deorsum repulsa, & sursum renitens, par-
tim leuitate sua, partim propter alias exhalationes
inferne occurrentes, lateraliter mouetur supra ter-
ram in infima regione aeris, quem agit at & venti-
lat, ne quasi putrescat perpetua desidia. Hæc proli-
xa descriptio continet ferè omnes causas Ventorum. Ventorū
Nam materia venti est exhalatio. Forma est moue-
causæ.
ri, & spirare lateraliter supra terram. Causa effici-
ens est duplex. Prima, frigus media regionis per anti-
peristasin depellens exhalationem calidam & sic-
cam. Secunda causa sunt alie exhalationes in-
ferne surgentes, & obuia descendenti materia Ven-
torum. Finis est sua ventilatione purgare quasi et re-
create aerem. Venti quo-
modo au-
geantur.

SECUNDO: Sicut autem flumina à capite exi-
gua, paulatim alijs fluuijs, riujs, & aquis increfcunt
receptis vt supra eodem cap. 6. Sic etiam Ventus à
suo ortu vbi circa Horizontem nostrum oritur re-
misor

X +

Curnon
ybiq; spi-
retidem
ventus.

missior & minor, paulatim ab Horizonte remotus supra terram nostram spirans fit auclior atq; uehementior, accedente subinde noua exhalationum vi ab aere, & terra, fluuijsq; subiectis. vnde continuo surgunt sumi. Quia verò Terra est rotunda, & inaequalis, ideoq; saepe Ventus alicubi flans, alibi non spirat. Et cum ventorum locus sit infima regio aeris, vel aliquanto infra mediam, facile absconduntur & refringuntur Venti à montibus, atq; saltibus. Contra verò liberiores eunt super planiciem & aquor Terra, Maris aut Fluuiorum. Remittunt aut & subsidunt interim Venti propter caloris defectū aperientis terra poros, vt in hyeme gelida frigus constringens occludit meatus terrae, & viam ad eò exhalationibus claudit, quare tum pauciores aut saltem seniores sunt Venti, minusq; humidi, vt Boreas. Interim intensus calor Solis adurens exhalationem absumit, sicq; Ventos abigit, vt in aestate serena, & calida. Sicut mediocris calor resoluens terram & aperiens, elicit Ventorū materiam, exhalationes, vt in Vere, & Autumno. Sed et pluuia quandoq; sistit Vētos per accidens, cū eius aqua obstruit foramina terrae ne exeant illa exhalationes, aut cum etiam corrumpit pluuia siccos fumos immodica humectatione sua tum Venti subsidunt. Aliquando verò contra pluuia ciet Ventos, cum terra nimis exiccata paulo ante uequibat exhalare, iā verò humectatione pluuiali poros apertis, & reclusis emittit rursus exhalationes

Pluuia
quomodo
sistat ven-
tos & quo
modo cie-
at.

lationes, vt augeantur Venti. Sic ergo explicata sit definitio vulgata, quae dicit quod Ventus est exhalatio oblique super terram mota à lateribus Horizontis.

TERTIO: Numerus Ventorum tametsi apud veteres recentioresq; variet, tamen nobis vulgatus placet Ouidius quidem in 1. Metamor. Homerum secutus tantum 4. numerat, scilicet, Eurum, & Zephyrum oppositos, Boream, & Notum oppositos. Plinius aut post Aristotelem numerat. 12. vt terni à cardinibus mundi quatuor spirent. Tres scilicet Ab ortu, Nempe, Ab Aestiuo, Cacias. Ab Aequinoctiali ortu $\alpha\pi\alpha\lambda\iota\omega\tau\eta\varsigma$, id est. Subsolanus. Ab Hyberno, Eurum. i. Vulturum. Inde à Septentrione item tres. $\alpha\pi\alpha\gamma\epsilon\tau\iota\alpha\varsigma$. i. Septentrio. Deinde Boreas, Aquilo, ad orientale latus. Et infra $\theta\epsilon\alpha\sigma\alpha\upsilon\tau\eta\varsigma$ id est, Circius. Ab occidente tres, scilicet, Ab Aestiuo $\alpha\gamma\epsilon\tau\eta\varsigma$ Corus. Ab Aequinoctiali, Zephyrus, Fouonius. Ab Hyberno $\lambda\iota\beta\alpha\sigma\iota\kappa\eta\varsigma$ Africus. Proxime hinc ad Meridiem tres sunt, Libanotus, Africus, Austro. In medio, Notus Austro. Ad latus orientale Phœnix qui alias $\epsilon\upsilon\epsilon\theta\upsilon\omega\tau\eta\varsigma$ id est, Euroauster vocatus. Hi ergo duodecim venti occupant singulas uncias circumferentiae terrae, non quod totam latitudinem vnciam semper impleant suo flatu, aut quod semper ab extrema circumferentia veniant, sed quia inde ex sua quisq; uncia proueniat in aliqua Horizontis nostri aut finitimi aut longinquois etiam parte. Con-

Ventorū
numerus
secundū
Poetas.

Vētorum
numerus
secundū
Arist. &
Plinium.

Vncia cir-
cunferen-
tia quid.
Ventorū
tempera-
menta.

tinet autem vncia circumferentia terra iuxta ple-
rosq; viginti millia stadiorum, qua summa conficit
trecenta septuaginta quinq; milliaria germanica.

QUARTO: Tametsi verò omnes Venti pro
materia origineq; sua calidi & sicci sint, tamen pro
natura locorum & cardinum mundi variant. Est
ergo Subsolanus cum suis collateralibus, calidus &
ficcus, plerunque Serenator. Septentrio cum suis est
frigidus & siccus, excitans grandines, fulgura, &
niues, pellens pluuias. Fauonius cum suis est frigidus
& humidus, nubilosus, & tempestuosus. Austev
cum suis est calidus & humidus, pluuiosus. Atq; se-
cundum has qualitates variat mutantq; Venti ipsas
tempestates, nubes, astum, aut frigus, vel tempera-
mentum infima regionis aëria. Item Veris, Aësta-
tis, Autumnii, & Hyemis, vt supra in 2. capite §.

Aura qd.

QUINTO: Aura est aeris exhumido aliquo
moti à mediocri Vento alioue corpore ventilatio, vt
si moueantur arborum folia, si flabelli, aut manus,
frondisue motu sit vëtilus. Qualem auram pulcher
rime Ouidius in sine 7. Metamer. describit. Atque
his etiam auris quandoq; augetur & adiuuatur ven-
tus. Porro diligenter notare oportet qui venti sint
contrarij inuicem, qui non. Quia ventos ex diame-
tro oppositos simul sub eodem Horizonte spirare,
impossibile esse probat Aristoteles, eò quod si ex a-
quo fortes sint ambo, alter alterum impediret, quo
minus libere flaret, vel si impares sint viribus, alterū
subsidere

subsidere victum ab altero necesse sit. Caterum vici-
ni aut oblique contrarij nō ex diametro oppositi Ven-
ti, saepe flant simul. Quo verò obliquiores ex aduer-
so spirant, eò maiores pugnas turbasq; excitant, &
tempestates. In nostris autem terris multo frequenti-
ores mouentur ab occasu & Septentrione Venti, quā
aliounde, eò quod nostra regiones sunt extremo Ho-
rizonti & circumferentia terra ad occasum & Sep-
tentrionem propiores. Circa extrema autem terra-
rum sunt multa niues, pluuiæ, turbulentaq; maris
& fluiorum in id currentium aqua. Sol etiam no-
bis longinquier quam meridionalibus vel occiden-
talibus, non ita facile exhalationes & fumos absumit
apud nos, sicut in meridie vel oriente. Verum ori-
entales & septentrionales Venti sunt multò salu-
briores, quam occidui & meridionales, eò quod hi
minus humorum secum afferunt. Atqui nimij humo-
res resoluunt & grauant planè ipsa corpora, vt ex-
perientia docet, & Vitruius lib. 1.

Cur apud
nos occi-
dentales
& septen-
trionales
venti fre-
quentio-
res.

SEXTO: De Terramotu non ita multa dicam,
siquidē copiose de illo, effectibusq; eius miris ac va-
rijs Plinius in 2. cap. 79. alijsq; loquuntur. Est autem
Terramotus cum exhalationes & vapores inclusi
in cauernis meatibusq; terra inuicem pugnant, e-
rumpereq; nituntur natura sua in altum. Verum ex
terra oclusa viam non inuenientes, vicem concu-
tiunt, tremereq; faciunt, atq; rumpunt saepe. Vt ter-
ra vel hiatus faciat & voraginem, Vel in modum
collis

Terramotus
causæ.

collis aut montis ad eum eleuetur. Vnde aliquoties magnos montes subsedisse quasi absorptos voragine legimus apud historicos. Flumina item absorpta, vel cursu mutata, & diluua facta, praesertim in maritimis locis eod quod aqua subterranea vna cum istis exhalationibus copiosis erumpit per meatus & apertas voragines terra. Sic & terras contiguas videtur ruptas vt apud Plin. in 2. cap. 88. Alias coniunctas cap. 89. In insulas subito enatas, aut contra mersas ca. 87. Sequitur item plerumq; Terramotus pestis, quod isti sumi intra terram quasi infecti & putrefacti longo tempore, sua eruptione aerem & aquas insciunt. Et hanc putrefactam exhalationem pestilentemq; fumos vocant Mephitin id est, putridum balium. Sic Virg. de sylua quadam inquit.

Cur Terramotum pestis plerumq; sequatur. Mephitin,

Sauamq; exhalat opaca Mephitin.

Terramotus vbi pauciores vbi plures

Pauciores sunt autem Terramotus in mediterraneis quam alibi, quod illic non ita excavaatur rimasq; agit terra, maris & aquarum in cursu fluctibusq; illis. Quo vero quodq; solum terra est solidius, eod magis est motui obnoxium, quia fortius occludit exhalationes & arctat diutius in cauernis. Sed in arenosis aut sabulosis locis, vt in his regionibus septentrionalibus, rarior omnino est Terramotus, quod hoc solum sit minus solidum, neque ita dense compactum, quin sumi facilius sine vi sensim ascendant. Iam inde sequitur de tempestatibus.

DE TEMPESTATIBVS.

Caput

Caput X.

PRI MO: Qua nobis supersint meteoza media facile ex partitione supra eodem, cap. 8. patet, scilicet, septem. Quae Tempestatis vocabulo notantur. Ea vox tamen si quandoq; significet quoduis tempestus, quandoq; etiam serenam tempestatem, item nubilam, pluuiosam &c. Tamen per antonomasiam, & more vulgi tempestates vocamus, cum apparent Coruscationes, Procella, Fulmina, & similia, teste Plinio in 18. capite vigesimo octauo. Quae partim, ex collisione nubium partim ex colluctatione ventorum sunt. Verum hac paucissimis agam, quae Albertus in epitome sua tract. 4. capite septimo & deinceps, alijsq; verbose explicant.

Tempesta-
tis accep-
tioncs.

SECUNDO: Tonitru & Coruscatio in hunc modum fiunt, quando exhalatio calida & sicca, vna cum vapore humido & aqueo, eleuatur aestu Solis in mediae regionis aerea partem superiorem atq; ideo frigidior, ibi tum exhalatio illa materia coruscationis & fulminis, circumqua; a vapore ambitur & concluditur, non ita dilatabilis ipsa, nempe terrestris & sicca, idemq; vapor aqueus a frigiditate condensatur in nubem spissam, & valde frigidam, vt supra eodem cap. 5. Cuius nubis frigiditatem in tensam agre ferens exhalatio calida, intra nubem huc illuc agitur indignabunda, querens exitum, tandemq; ista agitatione & antiperistasi instar stupae incensa, rumpit latera nubis vi sua ignea & celeri.

Tonitru
& Coruf-
cationis
causae.

Sicq;

Turbo
quid.

ne coortus, qui à frigore nubis depulsus altius supra terram agitatur oblique. Et planè Procella est proluuius ventorum, maiore pondere incursum, super illata terræ, obscurans aerem, pluuiasq; præcedens. Turbo quem ab impetu τὸ φῶνα Græci Plinius Verticem vocat, est repentinus status à nube depulsus proxime terram aut mare, ubi in gyros rotatur, & proxima quaq; prosternit, raptaq; secum verrit, ac refert sursum. Hic turbo plerunque fit à duobus pluribusq; contrarijs oblique ventis spirantibus in angustijs præsertim arctiusque locis: in mari verò naues ipsas contortas frangit, cui tamen sua frigiditate acetum infusum medetur. Sternit item in terris sæpe arbores sylvasq; aded, vel contorquet saltem & non pulueres solum, verum & trabes, saxaq; huc illucq; verrens iacitat. Verum multo horribilior est repentinus ille status ab incensione vocatus Græce πρῆστερ: Is est vel procella incensa, qua inflammata, oblique supra terram volitans terribiliter, interim, arida tecta aliæue, interim vicos & opipida quoq; nedum in sata ac sylvas amburit, incendit at proterit. Hic Præster vulgò appellatur ignea pluuiæ, cælestis ignis, vel diluuium ignis, vel incendium. Quale in Aethiopia sub Phaeronte fuisse etiam Historici scribunt. De quo Ouid. in 2. Metamor. Est etiam alius præster Turbo incensus, qui instar ignita rote ingentis super terram volitat, incendia faciens, vel saltè amburens arida. Eadem verò est procella

Acetum
turbinum
medetur.

Materia

Procellæ, Turbinis, ac præsteris, materia, qua Coruscationis ac Fulminis, nempe exhalatio, supra modum calida & sicca, et multa quidem, qua facillimè, in tanta præsertim agitatione, attritu, collisione, & pugna incenditur. Solis quoq; astu accedente. Sicuti videmus collisione ferri & silicis, igneas & luminosas scintillas excuti, à quibus suscipimus ignem folijs atq; aridis nutrimentis. Talis est & illa materia sicca, inflammabilis exhalatio, sicut etiam obseruatum est ludibrio, fumos, de ventre animalis emissos inflamari à scintilla ignis & crepitare. Sicut etiam Vinum Faustianum flamma accendi scribit Plinius in 14. ca. 6. Quod hodieq; obseruatur in vino decocto vel sublimato. Testatur etiam Aristotel. in Principio 3. Meteororum, se in incendio templi Ephesini vidisse fumum copiosum, ex igni & incendio exhalantem, esse inflammatum, & longe lateq; incendia secisse. Atq; hoc nimirum est, quod vulgus in incendijs magnis vocat ignem volitantem, qui sæpe incendit domos valde remotas quoq; à reliquis ædificijs ardentibus, ita ut propiora incendio ædificia maneant intacta.

QVINTO: Sicut Coruscatio aut Fulgor est exhalatio fulgurea latius explicata incensaq; in nubibus, lucem flammamq; de se amplam spargens, altius supra terram. Ita fulmen est exhalatio spissior, & arcte conglobata à frigore vaporum extrinsecus, cum vi atq; fragore propter antiperistasin è nube erumpens, & terram corporaq; suo lumine afflatuq; per

Vinum
Faustianum.

Incendium
templi
Ephesini.

Ignis
volitans.

X tingens

Fulgur & Fulmen
quid differant.

tingens. Non ergo differunt Fulgur & Fulmen in materia, sed forma. Nam Fulgur leuius incenditur, & altius supra terram resplendet sub nubibus, neque eam pertingens ex longinquo oculos nostros perstringit, & in regione aëria extinctum euanescit. Sed Fulmen multo vehementissime inardescit, longeque, vehemētiore motu ac vi terrā inter renatque tangit corpora, non sine ingenti plerunque germinum, & frugum, & corporum noxa, & perniciē. Quare erudite quidem dixerunt Fulgur esse penē Fulmen, & Fulmen esse plus quam Fulguratiōnem. Constat ergo planē Fulmen esse exhalationem inflammātam, cuius impetum & vim, aëris quoque, agilitas & penetrabilis vis adiuvat. Semper enim aër aut flatus & sequitur, & precedit Fulmina. Quamuis non videatur, quia non est coloratus. Qui quidē flatus mouet corpora fulmināda, eorumque dissipatiōne et tractatiōne adauget. Quod experimur in viuis corporibus de sublimi cadētib; plerunque ab aëre scissis, aut suffocatis, antequā pertingāt terra solunt.

SIXTO: Species Fulminis plerique discernunt tres, à diuersitate virium, & efficacitā, & materię quoque. Nam primo est Fulmen siccum, quod dissipat, discutit, & scindit, parum tamē adurit, necdū exurit. Atque hac dissipatiō est à spiritu aut flatu illo, cuius iam meminī, item à spissitudine fulminis sicci, quod globosius est & compactius quam cetera. Secundo est fulmen Fumidū et tenebrās, quod à Plu-

Flatus cur non videtur.

niō vocari puto humidum, ex comparatione sicci illius prioris, nisi mendosus liber in 2. capite 51. Certe Aristoteli vocatum ὁλοός à sumo incenso fumosum & flammeum. Quod propter subtilitatem suam non quidem exurit, sed tamen amburit, & depascitur intra & extra, & insuscitat denigratque fulminata, quę perterebrat suā penetrabilitate, vt vites, arbores, fruges, herbas, &c. Tertio: est fulmen Clauum quod Græcis ἄγρῆς appellatur, à claritate ignea, magis ignitum quam flammeum, & quasi terrestrius, a que tamen penetrabile quam fumidum. Huius infinitę & vere miraculose sunt operationes, & diuina quadam efficacitā, quod non amburit solum, sed etiam exurit, peculiareque notas ignis & incendij post se relinquit. Hę quidem tres species ab Aristotele et Plinio numerantur. Verum Albertus totam hanc capitū huius decimi materię copiosius explicans, plures formas, accidentia, vires, effectus, miracula, fulminis numerat, quem omnino lege in Epitome tractatu. 4. capite 8. & 9. Et in Commentario tertij Meteoror. tractatu 31. Illinc quādo sint expectanda fulmina periculosa, aut contra minus periculosa, indicat perspicuē. ex colore nubium & coruscationis.

SEPTIMO: Telum vel lapis Fulmineus (quem lapidem vulgo appellamus Fulmen per antonomasiam) forma differt à proximo dicto. Nam Fulmen de quo iam dixi, est mera exhalatio fumida & aëria inflammata, dissipans vel amburens, vel exu-

Telum vel Lapis Fulmineus quid,

Fulminci lapis generatio. *rens. Sed Lapis Fulmineus est solidissimum corpus, quod in illo Fulmine & Coruscatione generatur, & consolidatur in hunc modum. Exhalatio fulgurea & fulminea, mixta cum metallari quadam materia in nube plerumq; viridi, aut nigricante, conglobatur ab humore circumfuso, & conglutinatur, sicut farina conglutinatur in massam ab infusa aqua. De inde verò superueniente intensissimo calore, partim ex sole & stellis, partim ex antiperistasi, illa fulminea massa subacta quasi coquitur, & ab igni fulgureo in solidissimum corpus lapideum induratur. Sicut lateres ex luto humectato compacti, coquantur & indurantur in lapideam formam, ab igni ardente in latericea fornace. Acuminatur autem illud Telum Fulminis, eò quod humidum admixtum sicco effugere nitens, ad inferiora tendit, illicq; reprimitur, superiore verò parte siccum conglobatur utpote densius. Hic ergo Lapis Fulmineus figuram habens cunei vel pyramidis, cum incredibili impetu in antiperistasi è nube deiectus in terram, obuia quaq; scindit, dissipat, inflammat, atque prostermit.*

Locus & tempus tempestatum.

OCTAVO: De loco & tempore istarum tempestatum diserte causas reddit Albertus in Epitome 4. cap. 10. Nempe in altiore aeris regione eas nasci, quam alias impressiones, & non nisi tempore calido, & quod aestuosius sit tempus, eò plures fieri eiusmodi tempestates. Quia tanta exhalationes Fulgurum & Fulminum materia, nequeat in alium attrahi

hi & percoqui, nisi ab intensiore calore Aestatis, Veris, vel Autumni. Tamen si etiã sub Hyemem quã Cur in hydoque tonat & fulgurat, sed omnino varius, forte, eme non: nunquã quia fulgurea materia in Aestate collecta tantisper tonet & fulguret. se in nubibus continuit. Neg, enim parus temporis spacio aut leui momento tantarum tempestatum materia colligitur, & forma componitur. Omnia ferè hac de causis fulminum, diserte & breuiter Virgilius his paucis versibus in 8. complectitur dicens. His informatum manibus, iam parte polita, Fulmen erat, toto genitor quæ plurima celo Deicit in terras, pars imperfecta manebat. Tres imbris torti radios, tres nubis aquose. Addiderant, rutuli tres ignis, & alitis austri. Fulgores nunc terrificos, sonitumq; metumq; Miscabant operi, flammisq; sequacibus iras & c. Qui versus planè ad physicam tractationem pertinent. Atque hac de tempestatibus hæctenus dixisse sufficiat.

DE PROGNOSTICIS TEMPESTATUM. Caput XI.

PROGNOSTICON est futura rei aut euentus imminentis signum, ut pramatura in pueris calliditas est præsagium pramatura mortis, breuisq; vita. Sic Prognostica tempestatum vocantur præsagia & Indicia impendentis & futura alicuius tempestatis, ut futura pluuie, niuis, serenitatis, ventorum

Prognosticum quid.

Prognostica
quadruplicia.

rum fulgurum, fulminum, & similium. Quia hic generaliter usurpamus vocabulum tempestatis. Sunt ergo hac prognostica in quadruplici differētia. Nam quedam sunt & Signa & Causa futurarum tempestatum. Sic constellationes siderum & stellarum, sunt & prasagium & cause efficiens celestis, futurorum euentuum. Sic pluuiosus Orion est & causa efficiens & signum pluuiæ. Ita Sol in Ariete est & signum & causa efficiens Veris. Talia multa à stellis & sideribus prognostica numerat Plinius in 18. libro cap. 23. Vbi de oriu et occasu siderum obseruatione, stellarum docet. Sicut et Columella. Quædam prognostica sunt effectus causarum antecedentium & simul signa. Quæ tamen magis signa necessaria & consequentia vocari debent, quam prognostica. Sic Aestiuum Solstitium est signum Solis in Cancro altissimi. Hybernium verò est signum Solis remotissimi in Capricorno. Et de his duobus generibus nihil hic inquirimus, permittentes ea Mathematicis. Deinde sunt Prognostica, quæ non solum prasagia, verum etiam causa & effectus sunt tempestatum, diuerso tamen respectu. Quia sunt consequentium causa, & antecedentium effectus. Sic nubes est effectus & signum antecedentis vaporis aquei exaltati, & eadem nubes est materialis causa insequentis pluuiæ. Vltimo verò sunt prognostica prasagia tantum tempestatum, sed neuiquam proprie causa, neque effectus earum. Sic coruorum rucus clamor. Sic anserum

rum strepitus. Sic humilior volatus hirundinum super aqua, est prognosticon futura pluuiæ, non tamen causa, neque effectus eius pluuiæ. Et ex hoc utroque genere prognosticorum plurima numerantur à Virgilio, circa finem 1. Geor. & à Plinio 18. cap. 35. A quibus ista malim peti, quam in hunc commentariū congeri. Cùm enim hactenus in hoc tertio libro longius paulo Meteorologiam tractauerimus, erunt in reliqua huius commentarij tertij parte nobis pleraque in angustius contrahenda, ne nimium excrescat hic quoque liber. Breuiter ergo post mixta prima compositionis, etiam reliquorum ordinum composita perstringemus, citatis tantum astoribus, & indicatis velut digito locis fecundis, vbi latius inquiri illa debeant, prout sæpe ac iterum protestati sumus, nos omnino parce reliqua huius tertij voluminis tradere velle, cùm opus & temporis angustia plura capere nequeant.